
 

ERRATA SEI Nº 0010521324/2021 - SAP.UPR

 

 

Joinville, 22 de setembro de 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021

LICITAÇÃO COM LOTES EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

 
O MUNICÍPIO DE JOINVILLE leva ao conhecimento dos interessados e proponentes que no Pregão
Eletrônico nº 011/2021 - UASG 453230, destinado ao Registro de Preços, visando a futura e
eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de uniformes escolares, para os
alunos da rede municipal de ensino, que promoveu as seguintes alterações, conforme segue:
 
DO EDITAL
1 - DA LICITAÇÃO
(…)
1.4 - Data e horário para início da entrega de propostas:  29/09/2021  às 08:30 horas.
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 14/10/2021 até às
08:30 horas.
 
INCLUI-SE NO ITEM 7 DO EDITAL:
7 - DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO
7.1 – Ao enviar sua proposta pelo sistema eletrônico o proponente deverá necessariamente postar apenas
o VALOR TOTAL POR LOTE licitado.
7.1.1 –  Considerando que, no sistema Comprasnet a quantidade informada para cada item que
compõem o lote é 01 (uma unidade), o proponente deverá postar apenas o VALOR TOTAL DO
ITEM, para que a disputa ocorra pelo valor TOTAL DO LOTE. Segue como exemplo o lote 11:

Lote Item Material Unid.
medida

Qtd
licitada

 Valor total
(R$) 

11

133 Shorts Saia - Confeccionada em helanca 100% poliamida com gramatura 260
g/m². Tamanho 02 Conforme Termo de Referencia - COTA 75% Unidade 1 2.185,39

134 Shorts Saia - Confeccionada em helanca 100% poliamida com gramatura 260
g/m². Tamanho 04 Conforme Termo de Referencia - COTA 75% Unidade 1 82.939,50

135 Shorts Saia - Confeccionada em helanca 100% poliamida com gramatura 260
g/m². Tamanho 06 Conforme Termo de Referencia - COTA 75% Unidade 1 217.222,50

136 Shorts Saia - Confeccionada em helanca 100% poliamida com gramatura 260 Unidade 1 217.222,50

Errata SAP.UPR 0010521324         SEI 20.0.073888-0 / pg. 1



11 136 g/m². Tamanho 08 Conforme Termo de Referencia - COTA 75% Unidade 1 217.222,50

137 Shorts Saia - Confeccionada em helanca 100% poliamida com gramatura 260
g/m². Tamanho 10 Conforme Termo de Referencia - COTA 75% Unidade 1 163.904,25

138 Shorts Saia - Confeccionada em helanca 100% poliamida com gramatura 260
g/m². Tamanho 12 Conforme Termo de Referencia - COTA 75% Unidade 1  128.358,75

139 Shorts Saia - Confeccionada em helanca 100% poliamida com gramatura 260
g/m². Tamanho 14 Conforme Termo de Referencia - COTA 75% Unidade 1               

65.166,75
Valor Total do Lote  11  876.999,64

 
8 - DA FORMA DE ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS
8.2 - Após a fase de lances, a proposta atualizada deverá ser enviada no prazo máximo de até 24 (vinte e
quatro) horas após a convocação do pregoeiro.
8.2.1 - A proposta atualizada deverá detalhar o valor unitário de cada item que compõem o lote. 
 
OBSERVAÇÃO I : As demais condições do edital e seus Anexos permanecem inalteradas.
OBSERVAÇÃO II:  Registra-se que, o critério de julgamento do processo licitatório em questão será pelo
VALOR TOTAL DO LOTE. No entanto, em atendimento às regras de negócio do sistema Comprasnet, onde
não estão adequadas ao Decreto Federal nº 8.538/15, em divisão de cotas (cota 25% com valor acima de R$
80.000,00). Deste modo, utilizou-se o registro da quantidade de 01 para todos os itens cadastrados e o valor
unitário do item, considerando que os valores unitários ultrapassam R$ 80.000,00. Contudo, ressalta-se que a
quantidade licitada é a determinada no Anexo I do Edital, nos termos do subitem 1.11 do edital.
 

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
27/09/2021, às 16:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 27/09/2021, às 16:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010521324 e o código CRC E4AF5551.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

20.0.073888-0
0010521324v3

Errata SAP.UPR 0010521324         SEI 20.0.073888-0 / pg. 2


	Errata SAP.UPR 0010521324

